BİRİNCİ BÖLÜM

ALİ EMÎRÎ, HAYATI, ESERLERİ VE KÜTÜPHANESİ

I. HAYATI1

Ali Emîrî Efendi, Hicrî 1274 (Mîlâdî 1857) tarihinde Diyarbakır’da doğdu. Di-

yarbakır havalisinde tanınan müderrisler, şairler, hattatlar yetiştirmiş olan bir aileye

mensuptur. Şair Seyyid Mehmed Emîrî Çelebi’nin torunlarından Mehmed Şerif Efen-

di’nin oğludur. Ailenin son çocuğu olarak dünyaya geldiğinde babasının yaşı altmışın

gelir, benimle müşâare ederdi. Aralıkta suret- i tahassür göstererek (hasret duyduğunu

belli ederek) ‘çocukluk sultanlıktır’ derdi. Bunun manasını ol vakit anlayamazdım.

Kendi kendime, şimdi kalkıp gidecek olsam üstadım beni bırakmaz. Buna nasıl sultanlık

denir, derdim.”

Hicrî 1285 (M.1868)’de, Siirt Sancağı’na bağlı Şirvan kaymakamlığında bulu-

nan dayısı Abdülfettah Efendi’nin yanına gidiyor. Orada bir yıl kalarak Nevinli

Mehmed Emin Efendi’den ders alıyor. Hocası ona, Şirazlı Sadi’nin ünlü eseri "Bostan

ve Gülistan"ı ve diğer eserleri okutuyor. Ertesi sene Diyarbakır’a dönüyor ve gene bü-

b. Tuhfetü’l-leyliyye (hicivler, latifeler): Eser kayıptır. Hakkında hiçbir bilgi

yoktur.

c. Yavuz Sultan Selim Han Hazretleri’nin Türkî Eş’âr-ı Şahânelerinin

Tahmisatı: Basılıdır2.

d. Cevâhirü’l-Mülûk Mukaddimesi (Manzûm): İstanbul’da Kader Matbaası ta-

rafından 1330/1911–1912 tarihinde basılmıştır. 24X16,2 cm. ebatlarındadır.

Ali Emîrî Efendi’nin bazı Osmanlı padişahlarının şiirlerine yaptığı tahmisler,

tasdisler, terkib ve tercileri topladığı eseridir. Eserde Osman Gazi, Orhan Gazi, I.

Murad, Yıldırım Bayezid, Çelebi Mehmed, II. Murad, Fatih Sultan Mehmed, II.

kâğıt kaplıdır ve üstünde kahverengi bir kap daha vardır. 61 varaktır1.

f. Levamiü’l-Hamîdiyye: İstanbul’da Alem Matbaası tarafından 1312/1894–

1895 tarihinde basılmıştır. 12 + 187 sayfadan oluşur. Eser, 19,3X12,6 cm. ebatlarında-

dır. Ali Emîrî’nin II. Abdülhamid’i övmek için yazdığı kasîdeleri bu kitapta toplamıştır.

Padişah tarafından beğenilerek altın yaldızla basılmıştır. Emîrî, bu eseriyle 10 Ağustos

1892 tarihinde gümüş liyâkat madalyasına lâyık görülmüştür. Bu eserin Millet Kütüp-

hanesi Manzum Eserler 1080 numarada kayıtlı, düzgün rik‘a hattıyla yazılmış bir nüs-

hası daha vardır. Bu nüsha 22,8X17,7 cm. ebatlarındadır. Açık renk filigranlı kâğıda

yaklaşık 16 satır halinde yazılmıştır. Kitap Şîrâzelidir ve cildinin üzerine hâkî renkte bir

kap geçirilmiştir. Eseri reddâdelidir. 1310/1892–1893 tarihinde istinsâh edilmiştir.

g. Vesâikü’l-Âsâr: Ali Emîrî Efendi’nin ilk önce Osmanlı şairlerinin nazîrele-

rinden bazı beyitleri toplamaya başladığı ve daha sonraları nazîre olmayan eserleri de

dâhil ettiği eseridir.

Bu eser, Osmanlı Tarih ve Edebiyat Dergisi ekinde fasikül olarak 31 Ağustos

manlı padişahlarının, bazı şehzadelerin Türkçe, Arapça ve Farsça yazdıkları bazı şiirle-

rin ve tarihî örneklerin toplandığı eserdir. Ayrıca eserin dördüncü sayfasında Ali Emîrî

Efendi’nin Kırşehir’de muhasebeci iken bu kitaba mükâfat olarak aldığı rütbe ve nişanın

“emirnâmesi”nin sûreti vardır4. İstanbul’da Asır Matbaası tarafından 1319/1901–1902

tarihinde basılmıştır. 60 + 8 sayfadan oluşmaktadır. 19X13,4 cm. ebatlarındadır.

b. Ezhâr-ı Hakikat: Emîrî Efendi’nin Yanya ve İşkodra vilayetlerinde müfettiş

olarak bulunurken; görev için gittiği Berat sancağının Luşna kazasında yazdığı bir nasi-

hat kitabıdır. Cümleleri alfabetik olarak düzenlenmiştir. 220 tane vecize halinde nasihati

içermektedir5. İstanbul’da Kader Matbaası tarafından 1334/1915–1916 tarihinde basıl-

mıştır.19X10,3 cm. ebatlarındadır.

c. Osmanlı Vilâyât-ı Şarkiyyesi: Ali Emîrî Efendi’nin doğu illerini tek tek ele

alıp detaylı olarak bilgilerini anlatmaya çalıştığı bir dizi eserin ilk kitabıdır. Bu dizinin

sadece bu kitabı basılabilmiştir. Serinin basılan bu eseri, Diyarbakır ilinden bahsetmek-

tedir6. İstanbul’da Evkâf- ı İslâmiyye Matbaası tarafından 1337/1918 tarihinde basılmış-

tır. 112 sayfa olan bu eser, 23,5X15,3 cm. ebatlarındadır.

1 Kareteke, age., s. 56.
2 Karateke, age., s. 56.
3 Karateke, age., s. 56.
4 Karateke, age., s. 16.
5 Karateke, age., s. 26.
6 Karateke, age., s.

teklifin gönlünde bıraktığı müspet tesirdi. Layiha, vaktiyle Tahir Münif Paşa tarafından

Hicrî 1287 (M. 1871)kaleme alınmıştı.

Layiha’da, İstanbul’da devrin ihtiyaçlarını karşılayacak şekilde, çok sayıda

Doğu ve Batı kitaplarını ihtiva eden bir “Millet Kütüphanesi” kurulması lüzumu belirti-

liyor ve bu maksatla Çemberlitaş’taki yanık Elçi Hanı arsasına büyük bir bina inşa’ e-

dilmesi teklif olunuyordu.